
REPUBLIKA E KOSOVESO REPUBLTKA KOSOVAO REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E FERIZAJT O OPSTINA UROSEVAC' MUNICTPALITY OF FERIZAJ

PROCESVERBAL 812024

I Mbajtur ne takimin e VIII- te t€ rregultte te KPF-se me daten 28.08.2024, n€ ora 1000 n0 Zyren

e takimeve te Kryetari i Komun€s, nen kryesimin e Kryesuesit te KPF-s6, Xhavit Zariq| n€ prani

te an6tareve t€ saj, OJQ-ve dhe Zyrtares p€r informim.

N€ mbledhje ishin tE pranish6m:

1. Xhavit Zariqi, Kryesues;

2. Arian Imeri, An6tar

3. Lumnije Morina, Anetare;

4. Mimoza Pajaziti, Anetare;

5. Lulzim Abazi, Anetar;

6. Brahim Osmani, Andtar;

7. Shqipe Jashari, Anetare;

8. Hatixhe Bungu Qerimi, Anetare;

9. Flamur Istrefi, Anetar dhe

Drejtor€t e drejtorive;

1. Arb6r Bytyqi - Drejtor i Urbanizmit dhe Mjedisit;

2, Sabri Murseli - Drejtor i Pron€s, Kadastrit dhe Gjeodezis6;

3. Afrim Llabjani - Drejtor i Arsimit.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - P€rshdndetje tE pranishdm, an0tard t0 kuvendit, shoqeria

civile, Drejtor te drejtorive, pra po fillojme me mbledtrjen e VIII-td te rregullt tE KPF-se, besoi q€

materialin e keni milr me koh€ dhe ju deshiroi mireseardhje ne mbledhjen e KPF-se dhe propozoj€

kete rend dite:



Rendi i dit6s:

1. Konfirmimi i pjesemarrjes ne mbledhjen e KPF-se;
2. Miratimi i rendit te dites;
3. Miratimi i procesverbalit te mbledtrjes te kaluara te KPF-se;
4. Propozim - Vendim per daljen ne Diskutim Publik t€ Draft Planit Lokal te Veprimit per

B ar azi Gj inore 2024 -2026 ;
5. Propozim - Vendim per shfuqizim td Vendimit 01.Nr. 79 te datds 25.05.2018;
6. Propozim - Vendim per Miratimin e Raportit te Vleresimit t€ Ddmeve;
7. Raportet e Ndermarrjeve Publike;

- K.R.M. "PASTIJRTIA" SH.A. FERIZAJ.
- SH.A "AMBIENTI" NiJ FEzuZAJ
- SH.A. "STACIONI I AUTOBUSEVE" NE FERIZAJ

8. Propozim - Vendim p€r marrjen e t€ drejtes se shfrytezimit te prones;

9. Propozim - Vendim per dh6nien n0 shfrytdzim afatgjate te pjeses se ngastres kadastrale
me nr.489-9 Z.K. Ferizaj dhe objektit p0rcjelles N.P.L Stacioni i Autobuseve SH.A;

10. Propozim - Vendim per dhOnien ne shfrytezim afatshkurtEr tE ngastres kadastrale 2094-
0 dhe 2447-0 Z.K.Ferizaj;

11. Propozim - Vendim pdr Shpalljen Interes i Pergjithshem te pjeses se ngastr€s kadastrale;
721-0 Z.K Nekodim me sipdrfaqe 1426 m2 prone private;

12.Propozim - Vendim p€r Shpalljen Interes i P6rgjithshem te pjeses s€ ngastres kadastrale;
631-2Z.K.Talinovc i Jerlive, prone private, me q€llim tE kOmbimit me pjesen e ngastres
kadastrale 690-5 Z.K.Talinovc i Jerlive, prone e Komun€s se Ferizajt;

13. Propozim - Vendim per kdmbimin e pjeseve t€ ngastrave kadastrale; 784-0, 785-0
Z.K.Manastirc, prona private, me pjeset e ngastrave kadastrale 138-0, 130-0
Z.K.Manastirc, prona tE Komunds s€ Ferizajt;

l4.Propozim - Vendim p0r kembimin e pjesds t€ ngastr€s kadastrale; 3621-14 Z.K. Jezerc,
pron6 private, me pjesen e ngastr€s kadastrale 3485-4, Z.K. Jezerc, pron€ e Komunes se

Ferizajt;
15. Propozim - Vendim per kembimin e pjes€ve tE ngastrave kadastrale;3286-0 Z.K.Ferizaj,

pron€ private, me pjesdn e ngastrds kadastrale 489-16 Z.K. Ferizaj, prond e Komunds sd

Ferizqt;
16. Propozim - Vendim pdr kembimin e pjes€s t0 ngastres kadastrale; 963-12.K. Talinovc i

Muhaxherdve, pron6 private, me pjes6n e ngastrds kadastrale 7-0,2.K. Muhovc, prond e

Komunds sC Ferizajt;
17. Propozim - Vendim per kembimin e pjesOs t0 ngastres kadastrale; 532-5 Z.K. Talinovc i

Jerlive, prone private, me pjesen e ngastres kadastrale 690-5, Z.K. Talinovc i Jerlive,
prone e Komunds se Ferizajt;



18. Propozim - Vendim per kembimin e pjes€ve te ngastrave kadastrale;667-l dhe 667-2
Z.K. Talinovc i Muhaxher6ve, prone private, me pjesen e ngastres kadastrale 286-0 Z.K.
Talinovc i Muhaxher€ve, prone e Komunds s€ Ferizajt dhe

19. Te ndryshme.

Pikat shtes6:

1. Propozim - ndryshim i Vendimit 01.Nr. 56 i
Zhvillimor Komunal 2025 -2033 ;

2. Propozim - Vendim paraprak pdr dh0nien nd
institucioneve Parashkollore-Qerdheve.

Pika 1

dates 20.06.2024 per Hartimin e Planit

shfrytezim afatshkurter te objekteve te

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Fillojm€ me piken e pare te rendit te dites, Konfirmimi i
pjes€marrjes ne mbledhjen e KPF-sd, te gjithe jemiprezent.

Pika2

Kryesuesi i KPF-s€ Xhavit Zariqi- A ka dikush te diskutoi per rend dite, fialen i'a dha Drejtorit
Afrim Llabjanit.

Afrim Llabjani - Faliminderit Kryesues, pershendetje per te giithe, und e propozoi qe t€ rikthehet
pika Propozim - Vendim paraprak per dhenien ne shfrytezim afatshkurter te objekteve t€
institucioneve Parashkollore-Qerdheve dhe te diskutohet edhe nje here nd seancdn e kuvendit t0
radh€s.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- A ki naj material apo ndonj6 propozim td ri, apo qysh e kena
pas.

Afrim Llabjani - Mujna me dhane arsyetime edhe n€ kuvend, na kena ba edhe kalkulime edhe

ne aspektin buxhetor se qysh na kane kushtu deri tash, sidomos qerdhet me KARITAS dhe q€ kemi
mendu te plotesohet kogjo buxheti i komunes, nese bahet ashtu si kemi mendu, duke u bazuar nd
Ligjin p€r Edukimin Parashkollor te Ministrise.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Normal qd buxheti shtohet se na nuk mundemi me i pagu,
nuk jam kunder, n0se kjo pike n0 seancen e kalume €shte shty p€r arsye td sqarimeve td paqarta se
qka eshte dashur me u ba, krejt e kena shty kete propozim, se nuk eshte ne rregull qysh ashte, por
n6se nuk kemi arritur te shtim propozim t€ ri, nuk di pse me shti ne rend dite.

Afrim Llabjani - Kryesues ka shqarime, un€ kam dhan€ sqarime edhe atd dite, por n€ fakt opozita
e leshoi sallEn edhe nje pjesO e qytetareve e leshoi sallen, kam dhan6 sqarime, qato sqarime shtese
qe i kam dhane, vlejn0 qato thash per buxhetin dhe normal qe buxheti nd momentin q€ ne keto I
privatizojm6 dhe i qesim k€to n€ ankand publik edhe ipen me koncension, po ajo qd kemi mendu
me shume eshte perfshirja e me shum€ femijeve ndper Qerdhe, ne i kemi sipas statistikave qe jane
ma pak se 30Yo tC fbmij0ve nd pushime, n€ gerdhe te institucioneve, ne edukimin arsimor te



hershem, i kemi vetem dy gerdhe, nj€ra publike dhe tjetra qd eshtd me KARITAS, k6tu qe kemi
esht6 p.sh. hyrja ditore nga investimi i fbmijeve eshte 100,000.00€ per secilen gerdhe, vlera e

kontratds sE fundit e lidhur n€permes td komunOs dhe td KARITAS-it 550,000.00€, pagesat pdr
ushqim vetem pEr nje gererdhe jane 25,000.00€ vjetore, d.m.th. per 250000 femije te sistemuar.

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi- Un€ nuk jam p€r mos me shti ne rend dite, nese t'i nuk na
ki pru naj propozim t€ ri tjet€r, un6 kam dashte sqarim te plus, e kur ta shtim n0 rend dite kemi me
kerku sqarime.

Afrim Llabjani - Keto sqarime qe i kena dhane, kena mi dhane edhe e kemi shtesen e materialit,
per ate arsye e kena pru kete propozim.

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi- Une jam me shti nd rend dite po nuk besoi qe ka me kaluar
ne kuvend, keshtu me kete materialkonkret.

Afrim Llabjani - I kemi na arsyetimin shtese dhe k€shtu e kemi pru si propozim.

Kryesuesi i KPF-s€, Xhavit Zariqi-Ne rregull€.

Flamur Istrefi - Faliminderit kryesues, pershendetje p6r te giithe, Drejtori permendi qd n0 seance

ka deshtu pika e rendit te dit€s per shkak t€ opozites, tani tha edhe p0r shkak t0 azhurances, tani
tha qe edhe p€r shkak te hujve qd kane dal6, e ne i kemi mbeshtet, ka qene ideja e jote nuk duhet
te mendoni nje gie td tille, por ju e keni nj6 menagjim jo t€ mird dhe se mendoni se eshte politike.

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi- Nuk esht6 politike.

Flamur Istrefi - Jo kryesues, drejtori ka ardh me propozim te njejt€ dhe qato sqarime krejt i ki,
se buxheti esht€ ma i ulte ma i mire kret varet n€se ne heren e pare e ki pru draft edhe heren e dyte
e lyp njiitti dokumentin, normalisht qd e leshojme sallen, jo sqarime kryesues por propozim nE

kuvend, por rezultati po mendoi se ka me qene prap i njejt.

Kryesuesi i KPF-s€, Xhavit Zariqi - Pikerisht un0 e kerkova materialin pdr me pa se gka ka
ndryshu me ate, shka ka propozu, e nese e keni materialin gati, seanca esht6 mbas nes6r, po mire
e qesim ne kuvend, Drejtor nese e p€rgatit materialin po e qesim pOr kuvend, kush gshte per?,

faliminderit, 5 per, 2 kund€r, 0 abstenim pra kalon, kjo pike shtesd pra ishte;

Afrim Llabjani - Propozim - Vendim paraprak per dhenien n€ shfryt€zim afatshkurter te

objekteve t€ institucioneve Parashkollore-Qerdheve.

Kryesuesi i KPF's€, Xhavit Zariqi - Dikush tjet€r per ketd rend dite.

Arb6r Byfqi - Po kryesues, nese ban0, Propozim- ndryshim i Vendimit 01.Nr. 56 i datOs

20.06.2024 per Hartimin e Planit Zhvillimor Komunal 2025-2033, ishalla k€saj radhe nuk e

kthejne, plotdsim ndryshimi ka ardhur me von0s, pasi na kane ardhur pikat ta kemi si propozim n€

kuvend, na kan€ kerkuar edhe njti raport shtese.
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Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi - Propozim - Ndryshim i Vendimit 01.Nr. 56 i datds

20.06.2024 per Hartimin e Planit Zhvillimor Komunal 2025-2033, dikush tjeter?, a jeni qe td futet
nErendditedhetekaloindkuvend,Propozim-NdryshimiVendimit0l.Nr.56idat€s20.06.2024
per Hartimin e Planit Zhvillimor Komunal 2025-2033, kush eshte per, faliminderit,T per,O kunder,
0 abstenim, pra kalon kjo pike shtes€, dikush tjet6r pdr rend dite?, at6here po vazhdojm€ me pikdn
e IIIIO t0 rendit t0 dit€s.

Pika 3

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi- Po vazhdojmd me miratimin e procesverbalit te mbledhjes
te kaluar, a ka dikush t€ diskutoi per ndonje v6rejtje apo sygf erime p€r procesverbalin e mbledhjes
se kaluar te KPF-se?,

Flamur Istrefi - Faliminderit Kryesues, und kam nje kerkes€ q0 te permir€sohet procesverbali
pasi q€ fialen time kryesore mungon dhe fialimin rreth diskutimit qe e kam pas me Lulzim Abazin
nuk dihet se kush shka ka fol€, kerkoi q€ te p€rmirdsohet!

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi - Faliminderit, dikush tjetdr, nuk ka, pra me k6te propozim
t€ Flamurit p0r ndryshim e procesverbalit e procesojm0 ne kuvend, kush eshte per miratimin e

procesverbalit tg mbledhjes se kaluar?, 7 votaper, 0 kund€r, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojme me
piken e IV-t€,

Pika 4

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi- Propozim - Vendim p€r daljen ne Diskutim Publik t€ Draft
Planit Lokal te VeprimitperBarazi Gjinore 2024-2026, kush e ka propozu kete?

Shyhrete Rexhepi - Kete propozim e ka ba Besa dhe Nenkryetari, mbasi nenkryetari eshte n€

pushim mundeni me kalu per ne kuvend me diskutu.

Kryesuesi i KPF-s€, Xhavit Zariqi - Faleminderit, kush Osht€ p0r procesimin e k6saj pike ne

kuvend?, 7 votaper, 0 kunder, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojme me piken e V-te,

Pika 5

Kryesuesi i KPF-s€, Xhavit Zariqi- Propozim - Vendim p6r shfuqizim td Vendimit 01.Nr.79 te

dates 25.05 .2018, kush eshte qe te na sqaron p€r kete pike?, gka eshtd tu dashte me u shfuqizu ky
vendim?

Arb€r Bytyqi - Eshte dashte t0 shfuqizohet vendimi 01.Nr. 79 i dates 25.05.2018, e keni prapa

arsyetimin me gka ka t€ beje ky vendim, ky propozim vendim bahet per shfuqizim pdr arsye se

komuna ka kruju nE vazhdimdsi obligime q0 nuk ka pas nevojO dhe p6r shkak te ndryshimit te ligiit
per marrddh€nie detyrimore qd tash e tutje nuk lejohet bartja e borxheve ne vitin e ardhshdm dhe

kdrkojme qe ky vendim te shfuqizohet, duhet te beje me keste per leje ndertimore.

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi- A ka dikush digka per td diskutu?, urdhero.



Brahim Osmani-Mbasi e pErmendi drejtori per shfuqizimt€ vendimit, k6stet e lejeve ndertimore
a duhet me i pagu menjehere?

Arb€r Bytyqi - Komplet duhet me i paguar me leje nd0rtimore, obligimi qe behet ndaj komunes,

per shkak qd tash ligji ka ndryshu dhe ma nuk lejohet me u barte borxhi ne vitin tjeter, tash duhet

me u ba qe n€ momentin qd e merr lejen duhet me i paguar pagesat, qashtu duhet me kan€ ky
vendim, e kjo i ka krijuar favore bizneseve po komuna ka pas vdshtiresi per zbatimte ketij vendimi.

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi - Faleminderit drejtor, dikush det€r, kush eshte p0r
procesimin e k0saj pike ne kuvend?, 7 vota p0r, 0 kund0r, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojme me
piken e VI-te,

Pika 6

Kryesuesi i KPF-sE, Xhavit Zariqi- Propozim - Vendim per Miratimin e Raportit te Komisionit
p€r Vleresimin e Demeve, a ka dikush qe na sqaron p€r kete pike?, kush eshte per procesimin e

kEsaj pike ne kuvend? ,7 votapdr, 0 kunddr, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojm€ me piken e VII-IE,

Pika 7

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi- Raportet e Nd0rmarrjeve Publike;

- K.R.M. "PASTERTIA" SH.A. FERIZAJ.
- SH.A "AMBIENTI" NE FERIZAJ
- SH.A. "STACIONI I AUTOBUSEVE" NE FEzuZAJ

Besoi q0 nuk ka nevoj6 td diskutohet kdtu e procesojm€ n€ kuvend, a jeni q0 td kaloi ne kuvend?,
faleminderit;7 vota pdr, 0 kund0r, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojm€ me pikdn e VIII-te,

Pika 8

Kryesuesi i KPF-sE, Xhavit Zariqi- Propozim - Vendim p€r marrjen e te drejtds se shfrytezimit

tE pron6s.

Sabri Murseli - Faleminderit kryesues, ky Propozim - Vendim ka te beje p€r "Stacionin e

autobusdve" pdr marrjen e td drejtes te shfrytezimit te pronds, mbasi "Stacioni i autobusdve" 6shtd

bdre i ri dhe do t0 bartet ne ambient te ri dhe ky vend do te lirohet dhe do td ipet ambientit per 5

vite stacioni aktual, pra stacioni i autobuseve e ka aktin e themelimit kur eshte ndertu dhe kur u

themelu, ja ka dhan0 t0 drejten per shfrytezim Stacionit te autobusdve, e kemi gjetur shkresat e

stacionit, nj€ konfirmim 2005, k€shtu qd thote e ka nj6 posedim q0 nga themelimi e q€ vjen6 si

pasuri shoqdrore e Komunds s€ Ferizajt aty n€ ngastr€n kadastrale, e k0shtu qe na e marrim t€



drejtdn ne kete prond dhe e bartim ne emOr te stacionit tjeter, kjo lirohet e mandej ipet ne shfrytezim
"Ambientit" me njd vendim qe dshte e drejtd e shfrytezimit.

Kryesuesi i KPF-s€, Xhavit Zariqi - Faleminderit drejtor, dikush tjeter, kush eshte per
procesimin e pikes s€ VIII nd kuvend?,7 votapdr, 0 kunder, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojm6 me
pikdn e IX-te,

Pika 9

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi - Propozim - Vendim per dhenien ne shfrytezim afatgSat€ te
pjes€s se ngastres kadastrale me Nr.489-9 Z.K.Ferizal dhe objektit percjellds N.P.L Stacioni i
Autobuseve SH.A. a ka dikush t€ na sqaroi pdr kdtd pike?, udh€ro Drejtor

Sabri Murseli - Ky propozim Vendim ka t€ beje me dh6nien n€ shfryt€zim afat gjatd per 50 vite,
Stacioni aktual qd dshte ndertu qd zona kadastrale Oshtd me Nr.489-9 Z.K. Ferizaj dhe objektit
percjell€s N.P.L Stacioni i Autobus0ve SH.A. i ipet pa kompensim p€r stacion dhe zyrc si aset.

Kryesuesi i KPF-sE, Xhavit Zariqi - Pse me ja dhane stacionit, veg mos na pshtjell, p.sh.
"Stacioni i autobusOve" me dhan6 ne shfrytezim, kujna me ja dhane ne shfrytdzim.

Sabri Murseli - Stacionit, ka ardhe si subjekt n€ emer te stacionit, se realisht komuna e ka maru.

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi- "Stacioni i autobuseve", lokaleve.

Sabri Murseli - Ketu shkruan, "Stacionit te autobusve" N.P.L. e qe aksionari 100%o esht6 komuna.

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi- A ka dikush tE diskutoj, kush eshte per procesimin e pikes
s0 IX n€ kuvend?, 7 votapdr, 0 kunddr, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojmd me piken e X-te,

Pika 10

Kryesuesi i KPF-s€, Xhavit Zariqi- Propozim - Vendim p€r dhenien ne shfrytdzim afatshkurter
te ngastres kadastrale 2094-0 dhe2447-0 Z.K.Ferizaj, a ka dikush t0 diskutoi, urdhero!

Sabri Murseli - Kryesues kjo pike ka td bej0 me "Stacionin e autobuseve" per zyrc dhe parking
dhe ne momentin qe Stacioni i autobuseve kalon n€ nddrtesen e re, N.P.L. "Ambienti" kalon n€
zyret e "Stacionit td autobusdve".

Brahim Osmani - Un€ kisha dashte me dite pak se kryetari aty ka pas me ba park, e qe ka pas me
destinu p€r zyre t0 ambientit, une mendoi qe pdrpos q€ jam kunddr, ju po dilni kunder vendimeve,
premtimeve, e q0 vet i keni ba p6r park, e tash dyshimin e kam qd park nuk ka mu ba asnjeher€,
por tash po ja jepni njefare mrge tjet€rkujna qe me hi menjdherd pas perfundimit te "Ambientit"
me hi tjeterkush aty, unO jam kund€r ketij vendimi edhe per shkak edhe vendimeve te juve edhe
vendimeve qd me i pru, pdr shkak kunddrshtimeve me vetvete qd keni premtu.



Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi- Faliminderit Brahim, dikush tjeter?

Flamur Istrefi - Kryesues une ne parim po e mbeshtes, se eshte kompani e komunes, por e kam
k€tu q€ tha edhe Braha edhe n€ buxhet edhe n€ nddrtim ka qene qe dy here me pas buxhet pak dhe
pasi qe barten nE stacion td rij€ stacioni i vjet€r me u ba park tha drejtori edhe pse kand hjek dore
edhe sa e di pse kane hjek dor€, edhe pse "Ambienti" andej edhe "Plus marketi" me ju dhan€
parceld per ndertimin e nje objektit, tash nuk e di pse ky ndryshim, und e mbeshtese per me ju kthy
hap€sira, e kemi krejt gjelberim, parqe te reja pse me ndodh6.

Sabri Murseli - Ideja ashte kryesisht se une mendova se kerkuat prej meje sqarimet, per g€shtjen
e parkut.

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi-Nuk ka kdrkuar shqarim ky por e ka dhan6 mendimin e vet,
por nuk ki se p€r gka me dhane sqarim, dikush tjeter p€r diskutim.

Sabri Murseli - Vendimi Brahd €shte dh0ne nti shfryt€zim td p€rkoh0sh6m, eshtd 5 vite, piken 3

te vendimit eshte per dhenien ne shfrytdzim ngastren kadastrale per objekt, me vendim eshte 5
vite, vendimi mund t€ shfryt€zohet edhe para kalimit td periudhOs prej 5 viteve n€se Komunes sE

Ferizajt i duhet prona apo "Ambienti"SH.A. ndCrton objektin per zyre, na e k€na lane altemative,
tash pjesa ketu eshte per zyre dhe parke dhe p€r nevoja te punetoreve t0 "Ambientit", nese nuk
kena buxhet sivjet me funksionalizu si park, atehere e shfrytezojme perkohesisht, e mandej
funksionalizohet pjesa e parkut, ne piken 2 te ketij vendimi pershkruhet mire, e ne kontrat€ duhet
t€ percaktohen te drejtat dhe detyrimet, e t0 nenshkruhetnga ana e dy paldve, shume mire shkruan
ne kontrat€ nga zyra ligSore q€ perpilohet, keshtu qC parcelOn e kena nda p6r objektin e

"Ambientit", nOse n€ vitin e ardheshem kryhet objekti per "Ambintin", tash kjo esht€ zgjidhja e

p€rkoheshme p€r "Ambientin", faliminderit.

Kryesuesi i KPF-sE, Xhavit Zariqi - Faliminderit, dikush tjetOr?

Arbdr Bytyqi - Mu lidhe me qata shka tha drejtori, qellimi kryesor eshtd q€ prania e "Ambientit"
aty q€ funksionalizon eshtd qe me zyre nuk eshte ne gjendje jo te mire edhe duhet me ju ba nje
zgiidhje ma t0 mir0 te p€rkoheshme, me kalu ata perkohesisht aty, derisa te perfundon objekti i
Ndtirmarrjes "Ambienti", moment q0 pdrfundon, ata kalojnd nd objekt dhe lirohet prap, ketu
destinimi nuk eshte tu ju ndru por esht€ tu ju dhand nd shfrytdzim t0 perkoh0sh€m, q0 Nddrmarrjes
"Ambientit" me ju kriju kushte ma t€ mira te punes.

Kryesuesi i KPF-s€, Xhavit Zariqi- A ka dikush te diskutoj, kush eshte per procesimin e pikes
sE X n€ kuvend, faleminderit?, 5 vota p6r, 1 kunddr, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojm€ me pik6n e
xI-te,

Pika 11

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi- Propozim - Vendim per Shpalljen Interes i Pergiithshem t€
pjes€s s0 ngastr0s kadastrale; 721-0 Z.K Nekodim me sipErfaqe 1426 m2 prond private, Drejtor a

po na kalxon gka ashte kjo.



Sabri Murseli - Po kryesues kjo ka qene n0 muajin e kaluar, por tashd ka ardhur kjo kerkesE,
dshtE p€r SH.P.K."Daakonnin" qe ka kerku thjesht kompensimin me koeficient, un€ e kam sqaru
n€ ministri kete geshtje, nE aspektin ligjor komuna nuk ka telashe, nese komuna e perfiton kete
benefit, mund ta b0j€ kompensimin me koeficient, por ka forme tjet€r per me e kompenzu, me
mjete monetare ose me kEmbim ose me koeficient, pjesa e pales ka kerku me koeficient ndertimi,
keshtu qe na ndikojna me konstatu, 6shte ai ligii pOr bonuse por komuna nuk ka rregullore te
vegante, e si kontekst Komuna mundet permes te vendimit td kuvendit me ja kompenzu ne kete
form6, une n€ ministri e kam sqaru kete g€shtje, sido qd t0 jete nese kalon tutje kjo geshtje €shtd
mir6, e nese nuk kalon tutje, kerkon perseritje.

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi- A ka dikush t0 interesuar pdr diskutim?

Brahim Osmani - Faleminderit Kryesues, und vetdm sa p0r sqarim, ne mbledhjen e kaluar te
KPF-s€ q€ndrime e kemi dhane per vite e vite, e keshtu qe edhe qe del nC seanc6, qellimi eshte i
njejtti edhe ne seanc€.

Kryesuesi i KPF-s0, Xhavit Zariqi- Urdhero Flamur.

Flamur Istrefi - Faliminderit kryesues, njete edhe un€ mendoje qe qellimi eshte i njejte, por une
mendoi kund€r, qE duke milr parasysh se dokumenti ka ardhe prej seancds se kaluar pa asnj6
ndryshim, si propozim e digka tjeter, kam than€ edhe nO heren e kaluar qe nuk duhet me hi
dokumenti nd Kuvend tE komunes, mendoi se duhet t'i behet nje zgjidtrje, sepse n0se ka te drejt€
ai, duhet me ja dhan€ te drejtOn, me ja dhan€ kompenzimin, mi dhane mjete monetare ose mi ba
k€mbim, edhe drejtori me ja dhan6 lejen per tri kate tjera, por ketu eshte situata qe edhe nE herOn
e kalume dyshohet qe duhet me hy pak ma thell, jan€ objekte tE shumta qe jane ne kundershtim
me ligjin e duhur qe brenda 25 m me hekurudh€, keshtu qe un€ dua me hjeke pOrgjegjesin prej
vetEs dhe se nuk dua t0 merrem me kete punO dhe nuk jam i pajtimit dhe q€ i rri gati kdsaj pune.

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi - Faliminderit Flamur, dikush tjeter, kush eshte qe te kaloi
nd kuvend pika e XI-te, faliminderit?, 4 vota pdr, 3 kunder, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojme me
piken e XII-te.

Pika 12

Kryesuesi i KPF-s€, Xhavit Zariqi- Propozim - Vendim per Shpalljen Interes i Pergjithshem t€
pjesds sd ngastr€s kadastrale; 631-2 Z.K. Talinovc i Jerlive, prond private, me qellim te kdmbimit
me pjesen e ngastres kadastrale 690-5 Z.K. Talinovc i Jerlive, prone e Komun6s se Ferizajt,
urdhdro drejtor.

Sabri Murseli - Ky propozim vendim ka t0 b€je me shpalljen interes i pergjithsh€m me q€llim td
kdmbimit, e nuk e di qysh ka mbetur prej 2016 -2017,jan€ nxerr dy vendime p6r shpron6sim nC

mrgen "Driton Islami" dhe ne k€te parceld nuk 6shte p€rfshirO shpronesimi, e kam marr si obligim
moral me ja ba njd zgjidhje, se Komuna nuk ka t€ planifikuar buxhet pdr shprondsim pdr kCtE

projekt sepse eshte perfunduar, kjo eshte ne rrugdn "Driton Islami" eshte marr si projekt n€ zon6n
kadastrale, propozimi im eshte q0 t€ kembehet pjesa e ngastrds kadastrale 690-52.K. Talinoc i



Jerlive, kembimi do te behet mbas vlerdsimit nga ministria, kdshtu qe ky 6shte vendim vetdm per
vleresimin e pronds, faleminderit.

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi- Sa sip6rfaqe?

Sabri Murseli - 58 m2 .

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi- A ka dikush tjetOr, kush Oshte q€ te kaloi ne kuvend pika e
XII-te, faliminderit?, 5 vota p€r, 0 kunddr, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojm€ me piken e XIII-16.

Pika 13

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi - Propozim - Vendim per kembimin e pjeseve t€ ngastrave
kadastrale; 784-0,785-0 Z.K.Manastirc, prona private, me pjesdt e ngastrave kadastrale 138-0,
130-0 Z.K.Manastirc, prona tC Komunes se Ferizajt;

Sabri Murseli - Kryesues ky propozim ka t€ beje me kembim, per keto parcela behet vler€simi
nga ministria, kdna shume dallim ne vlera, po un€ kisha me dhane se pala ka dhane deklarate per
kembim keshtu qe kembehet pjesa e parceles 784-0 Z.K.Manastirc me siperfaqe 384 m2 , parcela
783-0 Z.K. Manastirc me siperfaqe prej 1830 m2, kurse ngastra kadastrale 138-0 Z.K. Manastirc
me siperfaqe 151 m2 prone e Komunes se Ferizajt dhe pjesa e ngastres kadastrale 130-0
Z.K.Manastirc me sip€rfaqe prej 386 m2, prona te Komun6s sd Ferizajt, keshtu qe i marrim 26 ari
per 5 ari.

Kryesuesi i KPF-s€, Xhavit Zariqi- A ka dikush tjet0r, kush €shte qe te kaloi ne kuvend pika e
XIII-te, faliminderit?,7 votaper, 0 kund€r, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojme me pikdn e XIV-te.

Pika L4

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi - Propozim - Vendim p€r k€mbimin e pjes6s te ngastres
kadastrale; 362t-I4 Z.K. Jezerc, prone private, me pjesen e ngastres kadastrale 3485-4, Z.K.
Jezerc, prone e Komun0s se Ferizajt;

Sabri Murseli - Kryesues ketu eshte ba dami, se komuna nuk e ka shtru asfalt k€te pjesd dhe e ka
qitE pala kerkesen tjet€r, tash prap ka qend kdrkesa e pales per parcelen362l-L4, eshte nje siperfaqe
me vlera, por k€rkon garanc€ per kete piken shtesd, per kembim jan(i 518m2 , e qe pala private i
jep 518m2 dhe i merr 334 m2.

Kryesuesi i I(PF-s6, Xhavit Zariqi- Drejtor banu i sinqertd, deklaron qd nuk k6rkon kompensim
shtes0, duhet me ba deklaratd me shkrim me n6nshkrim se krejt po e bajnd k6shtu e mandej po
kerojnd prap, k0te pun€ une e di, me dhjetera raste ka keshtu, njehere thuni nuk ka problem na nuk
kemi ma shume, e masanej kdrkoni vlera ma shum0, e thuni hajde k6rkoni se ta k€na marr na dhe

kjo eshtc e sakto.

Sabri Murseli - Mird po thuani kryesues, p€r budallaki nuk na shkon ky proces, eshte edhe seanca

e dyte.
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Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi - Dhe thuani gka u ba se keto sene qe ndodhin ne Ferizaj, e
ne Jezerc nuk besoi qd nuk kemi kurrfarO interesi.

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi- A ka dikush tjetdr, kush 0sht€ qe te kaloi ne kuvend pika e

XIV-te, faliminderit?,7 votaper, 0 kundOr, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojm€ me pik€n e XV-te.

Pika 15

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi- Propozim - Vendim p€r kdmbimin e pjesdve t€ ngastrave
kadastrale; 3286-0 Z.K. Ferizaj, prone private, me pjesen e ngastres kadastrale 489-16 Z.K.
Ferizaj,prone e Komunds se Ferizajt;

Sabri Murseli - Kryesues ky propozim ka te beje me k6mbim, 0sht€ bere vler€simi p6r kdto zona
nga Ministria, eshte fiala per keto pjese te ngastrave kadastral e;3286-0 Z.K. Ferizaj, me sipdrfaqe
341 m2 pron0 private, me pjesdn e ngastr€s kadastrale 489-16 Z.K. Ferizaj, pron0 e Komunes sd

Ferizajtme sip€rfaq e 341 m2, te kyqja te stacioni i ri te rruga "Driton Islami" te qajo pjesa qe €shte

nethi ne projekt,

Kryesuesi i KPF-s€, Xhavit Zariqi - Edhe k€tu sa per dioni e keni ba k€te projekt, po eshte e

vertet, na Stacionin nuk mundemi me me pengu, po mturveshja mund te kryhet, po tani duhet me
pas kujdese.

Kryesuesi i KPF-s€, Xhavit Zariqi- A ka dikush tjetdr, kush 6shte qe td kaloi nd kuvend pika e
XV-te, faliminderit?,7 vota p€r, 0 kunder, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojme me piken e XVI-te

Pika L6

Kryesuesi i KPF-s€, Xhavit Zariqi - Propozim - Vendim pOr kdmbimin e pjesds t0 ngastres

kadastrale; 963-l Z.K.Talinovc i Muhaxhereve, prone private, me pjesen e ngastres kadastrale 7-
0,2.K. Muhovc, prone e Komunes se Ferizajt, udhero drejtor, po m€ duket se eshte kane edhe nje
here.

Sabri Murseli - Po Kryesues eshte adhur per kembim dhe vler€sim prej Ministrise, ka te bej6 me

parcelCn 963-l Z.K. Talinovc i Muhaxhereve, pron0 private me pjes0n e ngastres kadastrale 7-0,
Z.K. Muhovc, vleresimet i kand ba nga Ministria e financave, qe eshte komisioni ne kuad€r tE

departamentit tatimit nO prone, prona private 6sht€ pjesetuar me 8800 ose me 88m2 prona e

komunds eshte vleresuar me 40 m2,eshte nj€ komision profesional qO simbas vlerave e konstatone,
mirepo und jam i pajtimit me vlerdsimin e ministrisd dhe se nuk kan6 konflikt interesi.

Brahim Osmani - Un€ p€r herd par€ n0 seance po e them se e njohd k0td person dhe di shka

mundet me ba ky person, eshte i komun0s ton€ dhe se 6sht6 kerkesa e tij, e di se ai tok0n e paguan

dyfish, apo 10 fish, po me vjene mir0 q€ ministria e kane vleresuar shume mC pak se sa 6shte

dashte me ja dhan€, une jam kund€r pavaresisht qe i bjen, mendoi se ai ka me k6qyre se sa shkone

m0 sd miri ari, e tani ju bjend juve k6tu, po shihet edhe puna e tenderave, jajapim edhe udh€zimin
edhe paguan me pare dhe ja japin tenderin, faliminderit.
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Flamur Istrefi - Kryesues eshtd mire qe keto prona me na ardh€ propozimi, eshte komisioni
komunal qe eshte i percaktum per kEmbimin e pronave edhe ata me i ba propozimet, veg logjikoje
pron€n 80 euro me 8 euro me 40 euro, 5 fishin me e dhan€, dhe kjo ka diference prona prej prones,
nuk €sht€ n0 t0 njejtdn zone edhe rasti konkret po flas ne pergjithesi, kohet e fundit, asnje propozim
nuk e keni prej komisionit, e keni prej personave, nuk eshte n€ rregulld, mujna me i kalu krejte, po
eshte mire ne baze t€ komisionit, n€ bazl tE komisionit me i pas dy tri propozime edhe jemi nd
rregulle.

Sabri Murseli - Kryesues nese m0 lejon, kOmbimin e ka pasO edhe n0 pjesen e pare, ka qene
interes e komunes, e tash e kemi qu ne komision edhe me e pru kdtu ne takim edhe me ju ofru
komuna per k€te projekt, n€se pala ka pErdord tri opsione qe i jep komisioni i komun€s me tender
nepermes te kryetarit me vendim, atdherO i lyp dy apo tri apo kat€r opcione, e bina projektorin ne
kuvend dhe i keqyrim te gjitha, ne kdsi raste me kerkes€ te pales nuk ki qysh me vepru, por n€se
prap ka kerkes6 pala, ajo k€rkese nuk kalon, por nese bahet mire bahet, e nese nuk bahet refuzohet,
p€r ket€ arsye e ki n€ baze te k€rkeses se pal€s, shum€ mir€ e dini ju se si i kam ba raportet n€baze
t€ kerkeses se pal0s, me gjete nje komision me kry punen, se eshte md leht6 edhe pdr mua.

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zafiqi- Po kjo eshte ne interes te palOs, a ka dikush tjeter, perfituesit
mE tE medhenj jane ata q€ i bajne vleresimet, qysh 0shte ne qytet dhe fshat eshte barabar, kush
eshte qE t€ kaloi ne kuvend pika e XVI-te, faliminderit?,7 vota per,0 kundEr,0 abstenim, pra
kalon, vazhdojm€ me pikOn e XVII-te.

Pika 17

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi - Propozim - Vendim pdr kembimin e pjes€s te ngastres

kadastrale; 532-5 Z.K. Talinovc i Jerlive, pron€ private, me pjes€n e ngastres kadastrale 690-5,
Z.K.Talinovc i Jerlive, prone e Komunes se Ferizajt;

Sabri Murseli - Kryesues ky propozim me 23 m2 me 13m2, 13m2 eshte e prona e komunds Ferizal
690-5 Z.K. Talinovc i Jerlive dhe kembehet me n n? e qe eshte prone private 2.K.532-5 Talinoc
i Jerlive, prona e komunes eshte vleresuar 290.00€ e kurse ajo private 160.00€, e ne bazd te
vleresimit k0mbimi i paluejtshmdrive do td bdhet ashtu si eshtd pdrcaktu ne nenin I te ketij vendimi.

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi - Po kjo eshte n€ interes te pales, a ka dikush tjeter, kush
eshte qe td kaloi n€ kuvend pika e XVII-td, faliminderit?,7 vota pdr,0 kund€r,0 abstenim, pra
kalon, vazhdojmd me pik6n e XVIII-te.

Pika 18

Kryesuesi i KPF-sE, Xhavit Zariqi - Propozim - Vendim per kdmbimin e pjeseve t0 ngastrave

kadastrale; 667-l dhe 667-2 Z.K. Talinovc i Muhaxher0ve, prone private, me pjesdn e ngastres

kadastrale 286-0 Z.K. Talinovc i Muhaxhereve, pron€ e Komunes sd Ferizajt, urdhdro Drejtor.
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Pika 19

Sabri Murseli - Faliminderit kryesues edhe ky propozim ka te beje per kembim dhe eshte ne
interes te pal6s, 667-l Z.K.Talinoc i Muhaxher6ve me sipdrfaqe prej23lm2 dhe 667-2Z.K.Talinoc
i Muhaxher€ve me sip€rfaqe prej 225m2 dhe pjesa e ngastres kadastrale 286-0
Z.K.Talinoc i Muhaxher0ve, pron€ e Komun€s s€ Ferizajt me siperfaqe 608 m2, nE p6rshkrim
jand vlerat:
286-6 Z.K.Talinovc i Muhaxher€ve €sht€ vler€sur prona e komun6s p6r m2 - 60.00 euro
667-l Z.K. Talinovc i Muhaxherdve €shtE vler€suar 80.00 euro m2 prona private, kurse
667-2 Z.K. Talinovc i Muhaxher6ve €sht€ vler6suar 80.00 euro m2 prona private

Kryesuesi i KPF-s€, Xhavit Zariqi- A ka dikush tjeter, kush dshtd qd td kaloi n0 kuvend pika e
XIX-te, faliminderit?,7 votaper, 0 kund0r, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojm€ me piken e XX-te.

Pika 20

Kryesuesi i KPF-sE, Xhavit Zariqi- Vazhdojme me Propozim- ndryshim i Vendimit 01.Nr. 56
i dates 20.06.2024 per Hartimin e Planit Zhvillimor Komunal 2025-2033; kush eshte qe t€ kaloi
ne kuvend pika e XX-te, faliminderit?,7 votaper, 0 kunder, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojme me
pik€n tE ndryshme.

Pika 21

Kryesuesi i KPF-s6, Xhavit Zariqi- A ka dikush tjetdr n0 te ndryshme?, urdhero Flamur!

Flamur Istrefi - Theksoi se kishte me qene mird qd ta kemi njd informate nga Drejtoria e Arsimit
per fillimin e Vitit t€ ri shkollor.

Procesmbajt€sja endit t€ Komun€s
\-
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